
ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений и дополнения в Приказ Министерства по социальной защите и 

труду Приднестровской Молдавской Республики от 1 декабря 2017 года № 1418 «Об 

утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, 

специалистов и служащих, раздел: «Квалификационные характеристики должностей 

работников сферы социального обслуживания и социальной защиты» (САЗ 17-51) 

 

Согласован: 

Министерство просвещения Приднестровской Молдавской Республики 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнением, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10 

января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года № 49 (САЗ 19-6), от 27 сентября 

2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ 20-23), от 15 июня 2020 

года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29 декабря 2020 

года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), от 29 апреля 2021 года 

№ 136 (САЗ 21-17), от 31 мая 2022 года № 196 (САЗ 22-21), приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики от 1 декабря 2017 года № 1418 «Об утверждении Единого 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, 

раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников сферы социального 

обслуживания и социальной защиты» (САЗ 17-51) с изменениями и дополнениями, 

внесенными приказами Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики от 18 октября 2021 года № 1127 (САЗ 21-48), от 14 марта 2022 

года № 26 (САЗ 22-15), от 26 июля 2022 года № 62 (САЗ 22-35), следующие изменения и 

дополнение: 

а) пункт 3 главы 2 раздела 2 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«3. Мастер протезно-ортопедических изделий и реабилитационной техники 

Должностные обязанности: осуществляет планирование и доведение производственных 

заданий до техников при производстве, примерке и ремонте протезов верхних и нижних 

конечностей; контролирует изготовление, подгонку, примерку, отделку и ремонт протезов 

верхних и нижних конечностей; выявляет и устраняет причины отклонений от 

предусмотренных технологических режимов; оказывает методическую помощь техникам 

при выполнении наиболее сложных заданий; определяет возможности оказания протезно-

ортопедической помощи, в назначении вида протеза верхней и нижней конечностей и 

выборе конструкции; консультирует пациента по пользованию протезом верхней и 

нижней конечностей и разъясняет рекомендации по его эксплуатации; выявляет дефекты в 

конструкции узлов и полуфабрикатов протеза верхней и нижней конечности, вносит 

предложения по их устранению; осуществляет поиск и использование информации, 

необходимой для эффективного выполнения профессиональных задач, 

профессионального и личностного развития; использует информационно-

коммуникационные технологии в профессиональной деятельности; проводит 

антропометрические измерения пациента и подбирает комплектующие для протезов 

верхних и нижних конечностей в зависимости от индивидуальных особенностей 

пациента; организует и контролирует гипсо-слепочные работы и моделирование гипсовых 

позитивов; организует и контролирует изготовление приемных гильз и сборку протезов 



верхней и нижней конечностей из комплектующих, деталей и узлов; организует и 

контролирует использование метода вакуумного формования для термопластичных и 

термореактивных материалов; организует и контролирует использование технологии для 

нивелирования контрактyр; организует и контролирует работу с силиконовыми 

материалами и комплектующими; выбирает и расшифровывает марки конструкционных 

материалов и подбирает способы и режимы обработки материалов для изготовления 

различных деталей; проводит примерку протезов верхних и нижних конечностей на 

пациенте; применяет требования нормативных документов к основным видам продукции 

(услуг) и процессов; читает конструкторскую и технологическую документацию по 

профилю специальности; организует и контролирует эксплуатацию и обслуживание 

специализированного технологического оборудования и инструмента; контролирует 

косметическое соответствие внешнего вида протезов верхних и нижних конечностей 

анатомической норме; самостоятельно определяет задачи профессионального и 

личностного развития, занимается самообразованием, планирует повышение 

квалификации; развивает и поддерживает обмен профессиональными знаниями с другими 

специалистами по комплексной протезно-ортопедической помощи; взаимодействует с 

членами реабилитационной команды, социальной и медицинской службой и другими 

организациями по вопросам комплексной протезно-ортопедической помощи в интересах 

пациента. 

Должен знать: строение и функции организма человека, его костную, мышечную, 

нервную, кровеносную, дыхательную, пищеварительную и выделительную системы; 

строение опорно-двигательного аппарата человека; характер движения суставов 

конечностей, работу мышечно-связочного аппарата; понятия о деформациях: врожденные 

и статические деформации, сколиоз, деформации стоп, травматические деформации, 

грыжи и опухоли внутренних органов; основы биомеханики движения человека; правила 

антропометрических измерений пациента; виды основных конструкционных и сырьевых, 

металлических и неметаллических материалов; классификацию, свойства, маркировку и 

область применения конструкционных материалов, принципы их выбора для применения 

в производстве; особенности строения, назначения и свойства различных материалов; 

виды обработки различных материалов; требования к качеству обработки деталей; виды 

износа деталей и узлов; классификацию, свойства и область применения сырьевых 

материалов; требования техники безопасности при хранении и использовании различных 

материалов; правила изготовления негатива и позитива гипсовых моделей протезов 

верхних и нижних конечностей, правила снятия мерок для их изготовления; способы 

изготовления приемных гильз для протезов верхних и нижних конечностей; номенклатуру 

протезов верхних конечностей; особенности и область применения узлов; назначение и 

принципы работы юстировочных устройств; взаимодействие сочлененных узлов при 

эксплуатации; устройство, конструктивные особенности и схемы сборки всех видов 

протезов верхних и нижних конечностей; технологию косметической декоративной 

отделки протезов верхних и нижних конечностей; приемы выполнения разборки, ремонта 

протезов верхних и нижних конечностей; правила выдачи протезов верхних и нижних 

конечностей; этапы оказания протезно-ортопедической помощи, методы и средства их 

выполнения, объективной оценки достигнутого реабилитационного эффекта; принципы, 

контроль качества изготовленных протезов верхних и нижних конечностей, требования 

отдела технического контроля, требования охраны труда, пожарной безопасности в 

объеме, необходимом для выполнения должностных обязанностей. 

Требования к квалификации: среднее профессиональное образование, стаж работы по 

направлению профессиональной деятельности не менее пяти лет; при наличии 

непрофильного образования рекомендуется профессиональное (медицинское) 

образование и профессиональная переподготовка в области протезно-ортопедической и 

реабилитационной техники, стаж работы по направлению профессиональной 

деятельности не менее пяти лет.»; 



б) пункт 3-1 главы 2 раздела 2 Приложения к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

«3-1. Психолог в социальной сфере 

Должностные обязанности: осуществляет профессиональную деятельность, 

направленную на организацию и предоставление психологических услуг лицам разных 

возрастов и социальных групп, а также профилактику и психологическую коррекцию 

негативных социальных проявлений в поведении социальных групп и отдельных лиц 

(асоциальное и конфликтное поведение, социальное сиротство и так далее); оказывает 

психологическую помощь лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации (в том 

числе беженцам, лицам, имеющим разные виды зависимости, совершившим 

суицидальные попытки, гражданам пожилого возраста и инвалидам, нуждающимся в 

постоянной или временной посторонней помощи, не имеющим ближайших 

родственников, обязанных по закону оказывать им физическую и материальную помощь, 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам с ограниченными 

возможностями здоровья, лицам, получившим посттравматические стрессовые 

расстройства, находящимся под следствием или в учреждениях уголовно-исполнительной 

системы и другим лицам); осуществляет мониторинг психологической безопасности и 

комфортности среды проживания населения; выделяет и оценивает психологические 

риски, факторы социальной и психологической напряженности; разрабатывает и 

реализует программы профилактической и психокоррекционной работы, направленные на 

улучшение состояния и динамики психологического здоровья населения; консультирует 

население по проблемам психологического здоровья; осуществляет психологическое 

обследование социального окружения представителей социально уязвимых категорий 

населения в рамках профессиональных этических норм, прав человека; осуществляет 

подготовку межведомственных объединений по оказанию психологической помощи 

социальным группам и отдельным лицам; осуществляет психологическое сопровождение 

процессов, связанных с образованием и деятельностью приемных семей, психологическое 

обследование кандидатов и подготовку заключения психолога об их возможности стать 

приемными родителями; разрабатывает и реализует индивидуальные программы 

психологического сопровождения граждан, в том числе родителей, опекунов, 

попечителей, иных законных представителей несовершеннолетних детей в форме 

социально-психологического консультирования (в том числе по вопросам 

внутрисемейных отношений) с учетом национальных, этнокультурных, 

конфессиональных особенностей приемных родителей и детей, передаваемых в семьи; 

оказывает психологическую помощь работникам органов и организаций социальной 

сферы; консультирует по вопросам психологических аспектов выбора и сопровождения 

карьеры, подбора, отбора и расстановки кадров, аттестации, работы с кадровым резервом; 

осуществляет работу по созданию системы психологического просвещения населения, 

работников органов и организаций социальной сферы; разрабатывает рекомендации для 

работников органов и организаций социальной сферы по психологическому просвещению 

с учетом конкретных задач, решаемых ими; создает информационный ресурс по 

психологии социальной сферы и использует его содержание в деятельности по оказанию 

психологической помощи; доводит до сведения государственных и муниципальных 

органов, организаций социальной сферы информацию о перечне психологических услуг и 

возможности их получения; организует волонтерские проекты и программы, 

направленные на повышение мотивации в получении психологической помощи.  

Должен знать: законы и иные нормативные правовые акты Приднестровской 

Молдавской Республики в социальной сфере; международные документы в области 

защиты прав детей, человека; требования профессиональной этики; регламенты 

межведомственного взаимодействия и правила обмена профессиональной информацией 

между специалистами разных ведомств; технологии работы с разными социальными 

группами; национальные, этнокультурные и конфессиональные особенности и народные 

традиции населения; проблемы социализации, нарушений социализации; современные 



направления молодежных движений; педагогику и психологию воспитания, социальную 

психологию, психологию малых групп; психологию кризисных состояний, психологию 

экстремальных ситуаций, горя, потери, утраты; психологию семьи, консультирования 

семьи, кризисов семьи; возрастную психологию, геронтологию, организационную 

психологию, аддиктологию, девиантологию; техники эффективной коммуникации, 

конструктивного разрешения конфликтных ситуаций; правила и нормы охраны труда и 

пожарной безопасности; основы безопасности жизнедеятельности человека и 

окружающей среды. 

Требования к квалификации: высшее профессиональное образование первого или 

второго уровня согласно законодательству Приднестровской Молдавской Республики по 

направлению подготовки (специальности) «Психолого-педагогическое образование» или 

«Психология» без предъявления требований к стажу работы.»; 

в) пункт 4 главы 2 раздела 2 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«4. Специалист по социальной работе (гуманитарной помощи) 

Должностные обязанности: выявляет проживающих в зоне обслуживания граждан 

(семей), находящихся в трудной жизненной ситуации, формирует банк данных о них; 

устанавливает причины их социального неблагополучия, определяет характер и объемы 

необходимой социальной помощи и услуг, содействует их предоставлению; анализирует 

динамику потребности проживающих на этой территории граждан (семей) в социальной 

помощи и социальном обслуживании; осуществляет социальный патронаж инвалидов и 

участников Великой Отечественной войны, лиц, пострадавших от последствий войн, 

одиноко проживающих граждан пожилого возраста и инвалидов, нуждающихся в 

постоянной или временной посторонней помощи, не имеющих ближайших 

родственников, обязанных по закону оказывать им физическую и материальную помощь; 

семей, имеющих в своем составе детей-инвалидов и молодых инвалидов; лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; оказывает помощь в 

подготовке и оформлении документов для принятия нуждающихся на постоянное или 

временное социальное обслуживание, для опеки и попечительства; консультирует 

граждан по социальным вопросам; принимает участие в работе по формированию и 

совершенствованию социальной и семейной политики в городе (районе), в подготовке и 

реализации социальных программ; сотрудничает с органами внутренних дел, образования, 

здравоохранения по вопросам своей компетенции; участвует в работе методического 

совета, методических объединений социальных работников; взаимодействует с 

различными государственными, общественными, религиозными организациями и 

учреждениями по вопросам оказания социальной помощи гражданам, находящимся в 

трудной жизненной ситуации; содействует в трудоустройстве, активизации собственного 

потенциала граждан (семей), расширению масштабов самопомощи и взаимопомощи; 

содействует созданию кружков и клубов, групп самопомощи и взаимопомощи, 

способствующих объединению семей и граждан по интересам; организовывает для 

обслуживаемых граждан (семей) праздники, конкурсы, соревнования и другие культурно-

массовые и физкультурно-оздоровительные мероприятия; ведет необходимую 

документацию; организует работу социальных работников по сбору, реставрации одежды, 

обуви и других предметов домашнего обихода, бывших в употреблении, гуманитарных 

грузов, поступающих централизованно; оборудует места сбора, обработки, ремонта и 

хранения предметов гуманитарной помощи; поддерживает постоянный контакт с 

предприятиями, учреждениями, предпринимателями и другими организациями в вопросах 

выделения ими гуманитарной помощи; ведет постоянную работу с общественными 

организациями социальной направленности, благотворительными организациями по 

вопросу сбора вещей, бывших в употреблении, предметов домашнего обихода и другой 

гуманитарной помощи; проводит занятия по повышению квалификации, по вопросам 

ремонта, реставрации, упаковки и складирования предметов гуманитарной помощи.  

Должен знать: нормативные правовые акты, регламентирующие деятельность в области 

социального обслуживания государственной семейной политики; современные 



социальные технологии развития города (района); технологии социальной работы с 

различными категориями граждан (семей), находящихся в трудной жизненной ситуации; 

основы психологии личности, возрастной и семейной психологии, социально-

психологические аспекты помощи лицам пенсионного возраста и инвалидам; основы 

социологии; основы использования современных технических средств, коммуникаций и 

связи, вычислительной техники; основы трудового законодательства; правила и нормы 

охраны труда и пожарной безопасности.  

Требования к квалификации: высшее профессиональное или среднее профессиональное 

образование по направлению подготовки (специальности) «Социология и социальная 

работа» или высшее профессиональное или среднее профессиональное образование и 

профессиональная переподготовка по направлению «Социальная работа» без 

предъявления требований к стажу работы.»; 

г) главу 2 раздела 2 Приложения к Приказу дополнить пунктом 4-1 следующего 

содержания: 

«4-1. Техник-консультант протезно-ортопедических изделий 

Должностные обязанности: проводит антропометрические измерения пациента и 

подбирает протезно-ортопедическое изделие согласно медицинским показаниям и 

противопоказаниям и в зависимости от индивидуальных особенностей пациента; 

подбирает аналоги протезно-ортопедических изделий; оказывает помощь пациенту в 

примерке протезно-ортопедических изделий; выполняет вспомогательные работы при 

консультации пациента по пользованию протезно-ортопедическим изделием и разъясняет 

рекомендации по его эксплуатации; применяет требования нормативных документов к 

основным видам продукции (услуг) и процессов; взаимодействует с членами 

реабилитационной команды, социальной и медицинской службой и другими 

организациями по вопросам комплексной протезно-ортопедической помощи в интересах 

пациента; проявляет позитивное отношение, терпимость, выражает эмоциональную 

поддержку пациенту, его законным представителям; разрабатывает меры по повышению 

обеспечения населения протезно-ортопедическими изделиями; разрабатывает 

предложения по увеличению номенклатуры протезно-ортопедических изделий; применяет 

требования нормативных документов к основным видам продукции (услуг) и процессов. 

Должен знать: строение и функции организма человека, его костную, мышечную, 

нервную, кровеносную, дыхательную, пищеварительную и выделительную системы; 

строение опорно-двигательного аппарата человека; характер движения суставов 

конечностей, работу мышечно-связочного аппарата; понятия о деформациях: врожденные 

и статические деформации, сколиоз, деформации стоп, травматические деформации, 

грыжи и опухоли внутренних органов; основы биомеханики движения человека; правила 

антропометрических измерений пациента; номенклатуру протезно-ортопедических 

изделий; правила выдачи протезно-ортопедических изделий; требования нормативной 

документации, регламентирующей деятельность по обеспечению населения протезно-

ортопедическими изделиями; требования охраны труда, пожарной безопасности в объеме, 

необходимом для выполнения должностных обязанностей, правила профессиональной 

этики и деонтологии. 

Требования к квалификации: среднее профессиональное образование; при наличии 

непрофильного образования рекомендуется профессиональное (медицинское) 

образование и профессиональная переподготовка в области протезно-ортопедической и 

реабилитационной техники.»; 

д) главу 2 Приложения к Приложению к Приказу изложить в следующей редакции: 

«2. Должности специалистов 

3. Мастер протезно-ортопедических изделий и реабилитационной техники 

3-1. Психолог в социальной сфере 

4. Специалист по социальной работе (гуманитарной помощи) 

4-1. Техник-консультант протезно-ортопедических изделий». 



2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики на официальное опубликование. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Первый заместитель министра                                                                         С. СЕЛЕЗНЕВ 

 

г. Тирасполь 

11 октября 2022 г. 

№ 84 


